
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 944 del 21/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 944 del 21/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 88 del 19/04/2023 
PROPOSTA N. 1166 del 19/04/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O per mesi due, dall’1.05.2023 al 

30.06.2023, nelle more dello svolgimento della procedura di gara 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2022; 

• la deliberazione di C.C. n. 67 del 26.11.2022 “Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000”;  

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale si differisce il termine 

per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023; 

Dato atto che tale scadenza viene ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 

della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 944 del 21/04/2023 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3090/R.G. del 31.12.2022 con la quale si procedeva ad 

indire gara d’appalto a mezzo procedura aperta per l’acquisizione del servizio assicurativo relativo 

al rischio RCT/O relativamente al periodo 01.03.2023 – 29.02.2028, per un importo complessivo 

pari ad € 1.328.716,67 comprensivo dell’opzione di proroga e della quota destinata 

all’incentivazione per funzioni tecniche; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 284/R.G. del 15.02.2023 con la quale si procedeva ad 

acquisire il servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O per il periodo 01.03.2023 – 30.04.2023 

mediante affidamento diretto all’Agenzia Generali Italia Spa di Perrella Raffaele & Stelini Antonio 

Sas con sede in Avezzano, Via Febonio Muzio n. 1 – P.Iva: 01326280664; 

Considerato, quindi, che il 30 aprile p.v. verrà a scadenza il contratto assicurativo a copertura 

dell’Ente relativamente al rischio RCT/O; 

Evidenziato che è necessario garantire prioritaria continuità alla copertura in parola al fine di 

scongiurare la responsabilità diretta dell’Ente al risarcimento dei danni procurati a terzi e di dover 

porre in essere le azioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi all’Ente; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad affidare direttamente il servizio assicurativo relativo al 

rischio RCT/O per mesi due fino al 30.06.2023 e, comunque, non oltre il termine della procedura 

per l’individuazione del nuovo appaltatore al fine di evitare qualsivoglia pregiudizio all’Ente; 

Richiamati: 

- l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere    a) 

e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. n. 

77/2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro; 

Precisato che, a tale scopo, è stata espletata in via informale un’indagine di mercato da parte del 

broker assicurativo Mediass Spa volta a reperire disponibilità da parte di compagnie assicurative per 

la gestione del servizio di che trattasi; 

Fatto presente che la compagnia Generali Italia Spa – Agenzia di Avezzano di Perrella Raffaele & 

Stelini Antonio Sas ha confermato la propria disponibilità a proseguire la gestione della polizza in 

corso, per mesi due dall’1.05.2023 al 30.06.2023, alle stesse condizioni economiche e quindi con un 

premio finito pari ad € 38.000,00; 

Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Rappresentato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire all’Ente copertura 

assicurativa per il rischio RCT/O e che, pertanto, l’oggetto è l’acquisizione del menzionato servizio, 

secondo le specifiche modalità e condizioni previste nel contratto di polizza in scadenza; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 944 del 21/04/2023 

Dato atto che la Soc.  Perrella Raffaele & Stelini Antonio Sas è in possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico-economici di cui al D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per l’affidamento del servizio; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati 

il seguente CIG: Z443ACB283; 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 372/0 denominato “Spese per 

polizze assicurative” del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 

Verificata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/90, dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

DETERMINA 

1) Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di provvedere all’acquisizione del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O per mesi due 

fino al 30.06.2023 e, comunque, non oltre il termine della procedura per l’individuazione del 

nuovo appaltatore mediante affidamento diretto all’Agenzia Generali Italia Spa di Perrella 

Raffaele & Stelini Antonio Sas con sede in Avezzano, Via Febonio Muzio n. 1 –  P.Iva: 

01326280664; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

Capitolo/Art 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.999 Z443ACB283 

Creditore Mediass Spa 

Causale Polizza RCT/O - Affidamento diretto per mesi due dall’1.05.2023 al 30.06.2023 

Importo €  38.000,00  

4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. 

Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

5) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune ed ai 

conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 944 del 21/04/2023 

Dott. Armando Di Pietro 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1166 del 19/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

19/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1166 del 19/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 372 173 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 38.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 21/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1303 

Il 22/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 944 del 21/04/2023 con oggetto: 

Affidamento del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O per mesi due, dall’1.05.2023 al 

30.06.2023, nelle more dello svolgimento della procedura di gara 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 22/04/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


